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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá nově syntetizovanými látkami, které mají potenciál sloužit

v budoucnu k léčbě mikrobiálních infekcí či přispět k syntéze látek dalších, výhodnějších.

Nejprve se zabývá tématem bakteriální rezistence a souvisejícími pojmy, dále se věnuje

možnostem modifikace léčiv pro získání dalších aktivních látek nebo s cílem zlepšení vlastností

již známých molekul.

Práce shrnuje některé aminokyselinové deriváty antimikrobně působících látek. Nejprve

se věnuje analogům primachinu, kde se pro antimalarickou aktivitu jeví slibně acylace primární

aminoskupiny, dále jsou shrnuty některé slibné antibakteriální látky např. deriváty

fluorochinolonů či kurkuminu s fyziologickými i přirozeně se nevyskytujícími

aminokyselinami. Nakonec se práce věnuje antimykobakteriálním látkám – salicylanilidovým

derivátům pro léčbu tuberkulózy a derivátům antileprotika dapsonu k zvýšení jeho

rozpustnosti.

Peptidové a aminokyselinové deriváty tak mohou být efektivně využity ke zvýšení

aktivity či k modifikací nevýhodných vlastností malých molekul (toxicita, rozpustnost aj.).

Klíčová slova

Aminokyselinové deriváty, bakteriální rezistence, modifikace léčiv, peptidy, proléčiva
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Abstract

This bachelor thesis is concerned with newly synthetized compounds which have

potential to be used in treatment of microbial infections or contribute to synthesis of novel,

more convenient compounds. At first, it deals with bacterial resistance and related facts. Then,

it summarizes possible modifications of drugs to obtain novel bioactive substances or to

improve properties of already known drugs.

The thesis summarizes some new amino acid derivatives of antimicrobial active agents.

First, it describes primaquine analogues where acylation of primary amino group seems to be

promising for the antimalarial activity, then it summarizes promising compounds with

antibacterial activity, e.g., derivatives of fluoroquinolones or curcumin with physiological and

unnatural amino acids. Finally, it deals with antimycobacterial agents – salicylanilide

derivatives for treatment of tuberculosis and antileprotic dapsone derivatives to increase its

solubility.

In conclusion, peptide and amino acid derivatives can be effectively used to increase

activity or to modify disadvantageous properties of small molecules (e.g., toxicity or solubility

issues).

Keywords

Amino acid derivatives, drug modification, microbial resistance, peptides, prodrugs
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Seznam použitých zkratek

AA aminokyselina

ADME absorpce, distribuce, metabolismus, eliminace

Ala alanin

Arg arginin

Asp kyselina asparagová

ATB antibiotikum

Boc terc-butyloxykarbonyl

Cbz benzyloxykarbonyl

CPX ciprofloxacin

CYP450 cytochrom P450

DNA deoxyribonukleová kyselina

EARS-net European Antimicrobial Resistance Surveillance Network

Fmoc fluorenylmethyloxykarbonyl

Gly glycin

HIV virus lidské imunitní nedostatečnost

IC50 koncentrace léčiva, při které je dosaženo inhibice růstu 50% pozorovaných

buněk (např. bakteriálních)

INH isoniazid

Leu leucin

Lys lysin

MAO monoaminoxidáza

MDK nejkratší čas nutný k usmrcení 99% bakteriální populace

MDR multidrug resistance, tj. bakteriální kmen je rezistentní alespoň k jednomu ze tří

relevantních skupin antibiotik

MDR-TB multirezistentní tuberkulóza, rezistentní alespoň k isoniazidu a rifampicinu

Me methyl

Met methionin

MIC minimální inhibiční koncentrace

MRSA methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus

Mtb. Mycobacterium tuberculosis

Orn ornitin
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PABA kyselina 4-aminobenzoová

PDR pan-drug resistance, tj. rezistence kmene ke všem relevantním skupinám

antibiotik

Phe fenylalanin

PNC penicilin

PZA pyrazinamid

TBC tuberkulóza

Trp tryptofan

Val valin

VRE enterokoky rezistentní k vankomycinu

XDR extensively drug resistance, tj. bakteriální kmen je rezistentní k alespoň jednomu

přípravku z většiny relevantních skupin antibiotik, zbývá pouze jedna či dvě

účinné skupiny antibiotik

8-AQ 8-aminochinoliny
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1. Úvod

S objevem antibiotik se naskytla možnost léčit do té doby smrtelná infekční

onemocnění. Je tedy jasné, že používání antibiotik patří mezi nejvýznamnější léčebné postupy,

které byly objeveny. Do počátku 20. století byla nejčastější příčinou morbidity a mortality

právě infekční onemocnění. Po zavedení penicilinu do terapeutické praxe rychle následovaly i

další antimikrobní přípravky. Se zavedením antibiotik se ale začal šířit mylný názor, že je lepší

podávat antibiotika „pro jistotu“ i v nejasných případech. V dnešní době antibiotika k moderní

léčbě neodmyslitelně patří a bez nich by nebyly možné například chirurgické zákroky nebo

transplantace.

Současně s prvním použitím moderních antimikrobních látek se pak objevil i pojem

bakteriální rezistence, která je v současné době už globálním problémem. Avšak samotná

rezistence je stejně stará jako bakterie samy. Geny pro rezistenci vznikly vlivem selekčního

tlaku a odedávna pomáhaly bakteriím přežívat nepříznivé vlivy prostředí zahrnující i působení

přirozených antibiotik tvořených jinými bakteriemi. Zvýšená spotřeba antibiotik, především

širokospektrých, zvýšila selekční tlak, s jehož vzestupem stoupá i bakteriální rezistence.

Zvyšování odolnosti bakterií k antimikrobním přípravkům je jedním z největších

problémů současné medicíny hlavně kvůli možnosti selhání léčby a s tím souvisejícím

zvýšením morbidity a mortality. Kromě toho ohrožuje i další užívání antibiotik pro léčbu

infekcí, protože se objevuje i rezistence na antibiotika rezervní, která se používají jako náhrada

za antibiotika, ke kterým jsou kmeny rezistentní. Největší problém je to pak, když se taková

rezistence vůči více antibiotikům projeví u tzv. multirezistentních kmenů, které jsou už samy

o sobě závažným problémem a nějakou dobu už se neobjevují pouze v nemocnicích, šíří se

i v komunitě.

Z toho vyplývá, že by rezistence měla být důkladně monitorována, a to nejen

v jednotlivých zdravotnických zařízeních, ale i ve větších epidemiologických jednotkách, aby

se zabránilo dalšímu šíření. Například projekt EARS-net (European Antimicrobial Resistance

Survellance Network) shromažďuje a analyzuje informace o současném stavu bakteriální

rezistence a jejích trendech u klinicky významných, invazivních bakterií [1].

Mezi bakterie působící závažné problémy patří Enterococcus faecium, Staphylococcus

aureus, Klebsiella pneumoniae, Acinetobacter baumannii, Pseudomonas aeruginosa a druhy
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rodu Enterobacter, pro které se používá souhrnné označení „ESKAPE“. Velmi nebezpečné a

zároveň časté jsou methicilin-rezistentní kmeny Staphylococcus aureus (MRSA).

Kvůli šířící se rezistenci je stále větší nutnost vývoje nových antibiotik, která by mohla

nahradit ta, na která jsou kmeny rezistentní. Jedná se především o potřebu antibiotik účinných

na multirezistentní a panrezistentní kmeny. Ztráta účinnosti antibiotik je natolik závažná, že se

stává součástí politických rozhodnutí nejen v rámci Evropy, ale celosvětově, a jsou zaváděny

globální i vnitrostátní antibiotické programy.
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2. Teoretická část

2.1. Bakteriální rezistence

Bakteriální rezistence je podle Světové zdravotnické organizace schopnost bakterií

přežít působení minimální inhibiční koncentrace (MIC) daného antibiotika. Minimální

inhibiční koncentrace je nejnižší koncentrace antimikrobní látky, která za normálních okolností

ještě zastaví růst daného mikroba. Tyto hodnoty jsou kategorizované a slouží k porovnávání

při vyšetřování citlivosti mikroba na dané antibiotikum [2, 3, 4].

Rezistentní mikroorganismy často způsobují infekce v nemocnicích, což může být

velmi nebezpečné hlavně pro pacienty na jednotkách intenzivní péče. Tyto bakterie ale mohou

způsobovat infekce i mimo nemocnice a některé mohou být součástí přirozené mikroflóry [5].

Podle vzniku lze rozlišit dva druhy rezistence: přirozená (primární) a získaná

(sekundární) rezistence. V případě přirozené rezistence jde o vlastnost, která vyplývá ze stavby

buňky nebo z jejího metabolismu. Může jít např. o absenci transportního systému či cílového


[…]


s volnou karboxylovou skupinou byly obecně neaktivní. Byl sledován vztah mezi aktivitou a

strukturou, ze kterého vyplývá, že aktivita je úzce spojena s vyšší lipofilitou sloučenin a také

se stereochemií (preferovány jsou fyziologické L-izomery). Aktivita derivátů obsahujících D-

aminokyseliny byla ve srovnání s L-enantiomery výrazně nižší. Pro přesvědčivý popis vztahů

mezi strukturou a aktivitou je však nutné syntetizovat více derivátů se zaměřením se na rozdíly

mezi aktivitou různých enantiomerů [53].
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Dapson (4,4'-sulfonyldianilin, Obrázek 63) má bakteriostatickou aktivitu vůči

Mycobacterium leprae, jeho nevýhodou je však nízká rozpustnost ve vodě. Za účelem

překonání tohoto omezení syntetizovali Pochopin a kol. [30, 54] nové aminokyselinové

amidové deriváty dapsonu 62a-k jako potenciální léčiva lepry.

Během studií chemické stability proléčiv bylo jediným sledovaným produktem rozkladu

původní léčivo (při jakékoli hodnotě pH), což naznačuje, že kromě hydrolýzy amidové vazby

neprobíhá degradace žádnou jinou cestou. Připojení aminokyselinových zbytků na dapson

vedlo u jejich hydrochloridů ke zlepšení rozpustnosti ve vodě o 2-3 řády. Výjimkou jsou L-Phe-

dapson 62c, u nějž k zlepšení rozpustnosti došlo v menším rozsahu, a L-Lys-dapson 62e, který

je naopak extrémně rozpustný. Jeho nejvyšší rozpustnost v nejširším rozsahu pH může být

způsobena ionizovatelnou ε-amino skupinou, která je za fyziologického pH protonizovaná [30,

54].

Všechny deriváty 62a-e byly substráty pro leucin aminopeptidázu. Odpovídající

deriváty D-aminokyselin byly po dobu 8 hodin v přítomnosti této aminopeptidázy zcela stabilní,

což je v souladu se specifičností enzymu pro L-aminokyseliny. Výjimkou je glycin, který nemá

chirální centrum [30, 54].

V lidské plazmě a lidské, potkaní a králičí krvi došlo k hydrolýze 62a-e na dapson.

Derivát 62e po intravenózním podání byl v systémové cirkulaci rychle a kvantitativně

hydrolyzován. Proto by mohl být derivát 62e vhodným příkladem proléčiva pro modifikaci

dalších špatně rozpustných aminů [30, 54].
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5. Závěr

V teoretické části práce je rozebrána problematika bakteriální rezistence k antibiotikům.

Jsou popsány mechanismy rezistence, způsoby vzniku a šíření rezistence mezi bakteriemi,

vysvětleny jsou i pojmy týkající se této problematiky jako je např. multirezistence, zkřížená

rezistence nebo tolerance. Dále se práce věnuje možnostem modifikace léčiv ať už za účelem

získání nových antimikrobně působících látek, či zlepšení některých vlastností stávajících léčiv.

Prostor je věnován izomerii, homologii, analogii a především tématu proléčiv.

Byla syntetizována řada slibných sloučenin na bázi peptidových a aminokyselinových

derivátů sloučenin se známou biologickou aktivitou, které by se daly v budoucnu využít. N-

Valyloxybenzamidin a N,N‘-bis(valyloxy)pentamidin prokázaly vyšší rozpustnost ve vodě a

díky tomu měly sloučeniny vyšší biologickou dostupnost po perorálním podání a při testování

pak pentamidin vstoupil do všech testovaných buněk. Tento přístup by mohl vést k zpřístupnění

léčby v tropických oblastech.

Dále bylo připraveno několik různých derivátů primachinu pro jejich potenciální využití

jako antimalarika a porovnání aktivit a vedlejších účinků jednotlivých derivátů. Slibným

přístupem pro zabránění oxidativní deaminaci a tím zachování antimalarické aktivity

promachinu se ukázala acylace primární aminoskupiny na C‘-4 dipeptidy. Také byla zjištěna

nevhodnost volné CO2H skupiny bez přítomnosti volné terminální NH2 skupiny

pro antimalarickou aktivitu.

Lipofilnější aminokyselinové deriváty fluorochinolonů vykazovaly vyšší inhibiční

aktivitu v porovnání s původními léčivy, a to pravděpodobně díky snadnější nespecifické

permeaci skrze biologické bariery. Další fluorochinolonové deriváty s N-chráněnou

aminokyselinou rovněž vykazovaly vyšší antimikrobní aktivitu. Z dalších studií (deriváty

trimethoprimu, isoniazidu a metronidazolu) opět vyplývá, že zvýšení lipofility derivátů vede

k snadnější permeaci do buněk a ke zvýšení aktivity, tyto látky mohou být vhodným výchozím

bodem pro další vývoj. Připraveny byly i deriváty kurkuminu s N-chráněnými

aminokyselinami, slibně vypadají deriváty lipofilnějších aminokyselin chráněných Cbz.

Potenciál mají i aromatickým zbytkem (např. PABA) substituované deriváty thiazolidin-2,4-

dionu.

Syntetizovány byly estery salicylanilidových esterů s N-chráněnými aminokyselinami.

Pro antituberkulotickou aktivitu se ukázala důležitou substituce chlorem v pozici 4

na benzenovém jádře a současně 3,4-Cl nebo 4-Br. V navazující studii byly připraveny deriváty
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halogenovaných salicylanilidů a N-acetyl-L-fenylalaninu, kdy se jako nejvhodnější opět jevily

substituce chlorem a bromem v pozici 4 a současně substituce 4-CF3 na benzenových jádrech.

Modifikace aminokyselinami je vhodnou cestou pro přípravu antimikrobní působících

látek a do budoucna může přinést další pokroky ve vývoji nových léčiv či v úpravě vlastností

stávajících látek.
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