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UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Organické a bioorganické chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta bakalářské práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 69 stran, 64 vzorců, 1 tabulka, 54 citací

Hodnocení práce:

a) Aktuálnost/ originalita tématu: výborná

b) Odborná úroveň zpracování: velmi dobrá

c) Přehlednost a srozumitelnost textu: dobrá

d) Výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

e) Splnění cílů práce: velmi dobré

f) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

g) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

h) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Případné poznámky k hodnocení:

Bakalářská práce Kateřiny Šulcové se věnuje stále aktuálnímu tématu, a to antimikrobiálně
aktivním látkám, rezistenci spojené s neadekvátním používáním antimikrobních látek a v rámci
druhé části shrnuje ve formě rešerše informace o připravených derivátech antimikrobně
účinných látek založených na modifikaci pomocí aminokyselin či peptidů.

Z hlediska formální stránky je práce zpracována dle požadavků, některé věci by mohly být dle
mého názoru upraveny trochu jinak. Největší rezervy vidím ve zpracování rešeršní části, kdy
uváděné hodnoty MIC v textu ve spojení s jednotlivými strukturami a vztahy mezi strukturou a
aktivitou nejsou přehledné. Lepší by bylo tyto hodnoty uvést např. do tabulky (podobně jako
v publikacích). Překlepů práce obsahuje malé množství, což kvalitu zlepšuje. Doporučil bych
u struktur nepoužívat titulek obrázek s číslováním (trochu se to pak v textu plete, když je
uvedeno číslo obrázku a poté ještě čísla jednotlivých struktur, která jsou odlišná). Název práce
by měl přesně odpovídat názvu uvedenému v SIS. Stejně tak by i klíčová slova měla být
shodná. U abstraktu bych doporučil doplnit hlavičku, tak aby mohl stát samostatně. V rámci
obsahu je přehlednější uvádět první 3 úrovně kapitol a používat stejné písmo jako v textu. Cíl
práce bych zařadil na začátek. Chybí seznamy obrázků a tabulek.

I přes mé výhrady či doporučení je práce kvalitní a přínosná, a k obhajobě ji určitě doporučuji.

Připomínky:

V rámci zkratek - AA -> AK nebo uvést k vysvětlivkám i anglický ekvivalent ze kterého daná
zkratka vychází, to samé pak i u zkr. MDK, která není úplně běžná. V seznamu zkratek mi
chybí označení Qnr (ze str. 14). Pozor na kurzivu u latinských názvů (str. 17, 43, 54) a jednotná
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nomenklatura např. enzymů (-áza vs. -asa, např. na str. 32). Pozor na psaní procent (str. 46).
Citace 34 - uvést všechny autory.

str. 10 - pouze bakterie vyvíjí rezistenci?

str. 12 - kapitola 2.1.1 je ne úplně vhodně pojmenovaná, zde se nejedná o mechanismy vzniku
rezistence, ale o způsoby, jaké mikroorganismy používají, aby odolaly působení AML.

str. 17, 18 - data pro MDR-TB jsou trochu jiná - určitě doporučuji použít aktuální zprávu WHO
z roku 2020. Stejně tak i tabulka - dnes už je ta skladba kmenů i ATB "bohatší".

str. 28 - pojem synergismus nevyjadřuje stejný účinek

str. 30 - uvádíte, že u očních kapek je také vyžadována všší rozpustnost, ale většina ATB
očních kapek se používá ve formě suspenzí

str. 32 - sulfasalazin bych určitě neřadil mezi ATB (ani k terapii střevních infekcí) a opatrný
bych byl i se zařazením mezi specificky distribuovaná léčiva

str. 33 - protahovaný účinek není běžně používaný, spíše protrahovaný či prodloužený

str. 41 - slovo scaffold nahradit českým ekvivalentem

str. 46 - spojení, že betalaktamová ATB jsou nahrazována karbapenemy, je protichůdné,
jelikož karbapenemy jsou také betalaktamová ATB.

str. 47 - není úplně vhodné uvádět hodnotu MIC spolu s % inhibice. Buď je hodnota MIC nebo
hodnota IC s příslušnou procentuální hodnotou inhibice růstu.

str. 53 - hodnota MIC pro kurkumin byla u všech kmenů úplně shodná?

str. 54 - Jeden z kmenů je Streptococcus haemolyticus - opravdu to tak je? Tento kmen
neznám. Stejně tak Salmonella enteritidis také už neexistuje.

str. 59 - číslo obrázku je špatně

str. 62 - v závěru bych nepoužíval zkratky typu Cbz. V posledním odstavci není dokončená
věta - substituce chlorem v poloze 4 a současně na tom samém jádru i 3,4-Cl nebo 4-Br?

Dotazy:

1) V úvodu zmiňujete první AML, která byla ale vůbec první používaná?

2) V kapitole o konjugaci tvrdíte, že prochází kopie plazmidu do příjemce. To není úplně
pravda. Jak probíhá proces konjugace? A jak se nazývá vzniklá buňka? Co ještě často kódují
plazmidy nesoucí geny rezistence? Podobně i transdukce - označení bakteriální vir není úplně
přesné. Jak bakteriofág získá DNA, kterou může dále přenášet?

3) Jaký je důvod vyššího výskytu rezistentních kmenů v jižních státech?

4) Jaká centra chirality u tetracyklinu reagují/epimerují?

5) Jaký je mechanismus účinku INH? Proč se zkouší účinek na bakterie? A jaké je spojení
s inhibicí ureázy? Uvádíte příklad H. pylori, ale není uvedena MIC. Zároveň uvádíte, že látky
byly účinné na G+ kmeny.

6) Na str. 54 byly hodnoceny deriváty thiazolidin-2,4-dionu pomocí DDT, ale pomocí této
metody nelze výsledky kvantifikovat. Dle čeho byla tedy určena míra citlivosti?

hodnocení, práce je: velmi dobrá k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 16. září 2021 podpis oponenta/ky